⁶ *De Ira*, L. III, chap. XV, 3, 4 ; *Ad Marciam de consol.*, chap. XX ; Lettres XII, 10 ; XXVI, 10.

⁷ *De Provid.*, chap. VI, 7-9 ; Lettres LXX, 5, 6, 12 ; XCI, 15, 21 : « Non sumus in ullius potestate, cum mors in nostra potestate sit. »

preuve d'héroïsme¹, ou tout simplement de raison². Lorsque Marcellinus, atteint d'une maladie, non pas incurable, mais longue et pénible, délibère s'il doit mourir, un stoïcien que Sénèque ne nomme pas, mais qu'il se garde bien de contredire, l'y exhorte en ces termes : « *Noli, mi Marcelline, torqueri, tamquam de re magna deliberes. Non est res magna vivere: omnes servi tui vivunt, omnia animalia: magnum est honeste mori, prudenter, fortiter. Cogita, quamdiu jam idem facias: cibus, somnus, libido, per hunc circulum curritur. Mori velle non tantum prudens aut fortis aut miser, etiam fastidiosus potest*³. » Il n'est pas besoin d'ajouter que Marcellinus suivit ce conseil. Et, en effet, dit Sénèque : « *Ne sais-tu pas que mourir est un des devoirs de la vie? Tu n'abandonnes aucun des devoirs, car le nombre ne t'en est pas fixé.... Il en est de la vie comme d'un drame, où ce n'est pas la durée, mais la bonne conduite qui importe. Il est indifférent que tu finisses à tel ou tel point. Finis où tu voudras; seulement que le dénouement soit bon*⁴. » Si Sénèque n'a aucun doute ici sur la légitimité du suicide, il distingue cependant ailleurs des cas où il ne lui semble pas permis de se donner la mort. Il condamne formellement ces mélancoliques et ces blasés, nombreux de son temps, qui quittent la vie par lassitude, après en avoir épuisé toutes les jouissances, et qui ne cèdent qu'à leur fantaisie : « *L'homme courageux et sage dit-il*⁵,

¹ *De Vita beata*, chap. XIX ; *De Provid.*, chap. II, 9-12. (Suicide de Caton.)

² Lettre LXX, 27 : « *Quid ergo? Quod animi perditum quodque noxiosum habent, non habebunt illi, quos adversus hos casus instruxit longa meditatio et magistrarum rerum omnium ratio?* » *Ibid.*, 28 : « *Eadem illa ratio monet, ut, si licet, moriaris quemadmodum placet: si minus, quemadmodum potes et quicquid obvenerit, ad vim afferendam tibi invadas.* »

³ Lettre LXXVII, 6.

⁴ *Ibid.*, 19 : « *Quid? tu nescis unum esse ex vitæ officiis et mori? Nullum officium relinquis. Non enim certus numerus, quem debeas explere, finitur.* » *Ibid.*, 20 : « *Quomodo fabula, sic vita non quam diu, sed quam bene acta sit, refert. Nihil ad rem pertinet, quo loco desinas. Quocumque voles desine: tantum bonam clausulam inpone.* »

⁵ Lettre XXIV, 25 : « *Vir fortis ac sapiens non fugere debet e vita, sed exire. Et ante omnia ille quoque vitetur affectus, libido moriendi.* » Cf. *Ibid.*, 26 : « *Quos-*